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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je Národní fronta (Le Front National) – Národní sdružení (Le

Rassemblement national) pod vedením Marine Le Penové. První část práce je zaměřená

politickým stranám obecně. Vysvětluje jejich vznik, funkce a typologii a následně se

věnuje stranickému systému Francie. Dále práce obsahuje zmapování historického

vývoje Národní fronty pod vedením Jean-Marie Le Pena. Největší zřetel práce věnuje

Národní frontě (Národnímu sdružení) pod vedením Marine Le Penové, a také

nadcházejícím volbám do Evropského parlamentu.

Cílem práce je prostudovat a analyzovat odbornou politologickou českou a francouzskou

literaturu a autentické dokumenty k tématu soudobé politické strany ve Francii, konkrétně

Národní Fronty – Národního sdružení, zaměřit se na volební prezidentské a parlamentní

programy Národní fronty – Národního sdružení. Dále zmapovat program Národní fronty

před blížícími se volbami do Evropského parlamentu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Národní fronta (Le Front National), Národní sdružení (Le Rassemblement national),

Francie, politické strany, Jean-Marie Le Pen, Marine Le Penová

ABSTRACT

The theme of the bachelor thesis is National front (Le Front national) – National Rally

(Le Rassemblement national) under the leadership of Marine Le Pen. First part of the

thesis is focused on political parties in general. It explains their foundation, function and

typology. Subsequently it devotes to the system of French political parties. The thesis

includes mapping of historical development of National front under the leadeship of Jean-

Marie Le Pen. The thesis puts the biggest emphasis on National front (National Rally)

under the leadership of Marine Le Pen and also on oncoming European parliament´s

elections.

The goal of the thesis is to study and to analyse specialized politological Czech and

French literature and authentical documents about theme of contemporary political party

in France, specifically National Front – National Rally, to focus on president election´s

programmes and parliament´s programmes of National Front – National Rally. Also to

map National front´s programme before the oncoming European parliament´s elections.

KEYWORDS

Front National (Le Front national), National Rally (Rassemblement national), France,

political parties, Jean-Marie Le Pen, Marine Le Pen

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................... 9

2 Politické strany ................................................................................................... 11

2.1 Definice politických stran a jejích funkce ........................................................ 11

2.2 Vznik politických stran ..................................................................................... 13

2.3 Typologie politických stran ............................................................................... 14

2.4 Typy systémů politických stran (stranické systémy) ...................................... 16

2.4.1 Typologie Maurice Duvergera ...................................................................... 18

2.4.2 Typologie Jeana Blondela .............................................................................. 19

2.4.3 Typologie podle Giovanniho Sartoriho ........................................................ 20

2.5 Stručná charakteristika stranického systému ve Francii ............................... 21

3 Národní fronta pod vedením Jean – Marie Le Pen ........................................ 23

3.1 Stručný historický vývoj Národní fronty......................................................... 23

3.2 Organizační struktura NF ................................................................................. 30

4 Výměna vedení NF ............................................................................................. 31

5 Marine Le Penová a NF ..................................................................................... 32

5.1 Volby a elektorát NF pod vedením Marine Le Penové .................................. 33

5.2 Změna názvu strany .......................................................................................... 39

5.3 Volby do Evropského parlamentu 2019 ........................................................... 40

6 Seznam použitých zkratek ................................................................................ 46

7 Závěr ................................................................................................................... 47

8 Seznam použitých zdrojů .................................................................................. 49

9

1 Úvod

Téma bakalářské práce „Národní fronta (Le Front National) – Národní sdružení (Le

Rassemblement national) pod vedením Marine Le Penové“ jsem si vybrala s cílem propojit

své vysokoškolské studium, zejména oboru politologie s aktuálností tématu. Má volba

tématu byla také ovlivněna nárůstem protimigračních nálad a obav o bezpečnost v evropské

společnosti, vedoucí ke zvýšení vlivu populistických stran napříč Evropou. Nyní se upínají

zraky většiny lidí v Evropě na blížící se volby do Evropského parlamentu, které se konají ve

dnech od 23.-26. května 2019. Prognózy předpovídají posílení populistických stran a

vytvoření jejich aliance. Mezi populistické strany se řadí francouzská strana Le

Rassemblement national s lídrem v čele Marine Le Penovou, která se již dlouhodobě

vyznačuje velkou mírou euroskepticismu, nacionalismu a protekcionismu. Druhým

důvodem výběru tématu této bakalářské práce je můj dlouhodobý zájem o Francii a

francouzský jazyk, který vyvrcholil volbou studia na vysoké škole oboru Francouzský jazyk

a literatura – Základy společenských věd.

Cíle mé bakalářské práce jsou s pomocí odborné politologické literatury přiblížit a

analyzovat francouzskou politickou stranu Národního sdružení (bývalou Národní frontu).

Zmapovat její vznik a vývoj a zaměřit se na období, ve kterém se změnil lídr strany. Dále

analyzovat program Národního sdružení před nadcházejícími volbami do Evropského

parlamentu.

První část se zabývá obecně politickými stranami. Zaměřuje se na různorodé definice

politických stran, jejich vznik a funkce, které tvoří. Následně práce stručně rozebírá

stranický systém ve Francii.

Druhá část se věnuje stručnému historickému vývoji francouzské politické strany

Národní fronta a také se zabývá vnitřní organizací strany. Jsou zmapovány volební výsledky

v období lídra strany Jean-Marie Le Pena.

Ve třetí části práce je popsána zlomová událost, která přinesla změnu ve vedení

Národní fronty (Národního sdružení). Dosavadní předseda strany Jean-Marie Le Pen po

dlouhých třiceti osmi letech opouští nejvyšší pozici a je vystřídán svou dcerou Marine Le

Penovou, která se snaží postupně umírňovat rasistické a antisemitistické postoje ve straně a

rozšířit svou voličskou základnu.

Čtvrtá část se věnuje Národní frontě (Národnímu sdružení) pod vedením Marine Le

Penové a jsou zde zmapovány volební zisky strany a její výsledky ve dvou kandidaturách
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na prezidentku republiky. Kapitola se zaměřuje na volební programy její prezidentské

kandidatury. Dalším popsaným důležitým momentem je změna názvu strany. Poslední

kapitola práce je věnována nadcházejícím volbám do Evropského parlamentu 2019, na které

se Národní fronta momentálně zaměřuje.
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2 Politické strany

2.1 Definice politických stran a jejích funkce

V běžné řeči, pokud se hovoří o politické straně, není nutné tento pojem blíže

specifikovat. Každý jedinec si pod tímto frekventovaným výrazem politického slovníku

dokáže vytvořit určitou představu. Problém nastává při snaze definovat tento zprvu zřejmý

pojem. Nejenom laici, ale i politologové se v definování politické strany rozcházejí. Pojem

vychází z latinského podstatného jména pars, tudíž vymezení určité části z pomyslného

celku. (FIALA a STRMISKA, 1998)

Světově uznávání politologové se v definování politických stran v různých fázích

vývoje společnosti liší. V historii se nachází mnoho definic, které vzhledem k vývoji

společnosti nemusí být platné v dnešní době. V roce 1770 Edmund Burke formuloval

politickou stranu jako „Strana je seskupení lidí, kteří se spojují, aby společnými silami

prosazovali národní zájem, a to na základě nějakého konkrétního principu, na němž se

všichni shodují“. (BRUNNER, 1979 cit. podle FIALA, STRMISKA,1998, s.18) Definici

Edmunda Burkeho lze považovat za oblíbenou, opírá se o ni mnoho světových politologů,

například G. Sartori, G. Brunner, M. Novák. Lze si povšimnout Burkeova důrazu na

ideologický aspekt, vůči kterému se vyjadřuje například Joseph Alois Schumpeter ve své

knize Capitalism, Socialism, and Democracy, který považuje za nebezpečný. Obecně lze

říci, že Edmund Burke a Joseph Alois Schumpeter jsou představitelé dvojího základního

pojetí politických stran. (FIALA a STRMISKA, 1998)

Přes pluralitu definic lze říci, že stěžejní charakteristika politické strany je usilování

o politickou moc. Právě touto vlastností se politická strana odlišuje od zájmové skupiny lidí,

které o přebrání politické moci nejde. Dalším charakteristickým rysem, na kterém se většina

politologů shoduje, je otevřenost a dobrovolnost členství, společné představy členů. (FIALA

a STRMISKA, 1998)

Na tvorbu definice politické strany plně rezignoval Thomas Hodgkin, který za strany

označuje „Všechny politické organizace, které samy sebe pojímají jako strany, a které jsou

takto i všeobecně přijímány. (HODGKIN,1961 cit. podle KLÍMA, 1998, s.14)
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Funkce politických stran


[…]


poukazuje na vývoj historie evropských národů. Dále se zaměřuje na potřebu ochrany

vnějších hranic Evropy, s kterými souvisí i kontroly hranic všech zemí v EU. Jelikož již

dlouhou dobu Evropa trpí masivní imigrací, je islamismem ohrožena. Je třeba, aby celá EU

byla jednotná v otázkách migrace a islamisté vyhoštěni a zavřeny radikální mešity. V této

části se Národní sdružení také vyjadřuje k ekologii, která není obvyklým bodem jejího

programu, především poukazuje na důležitost spotřeby lokálních produktů před produkty

dováženými. (RASSEMBLEMENT NATIONAL, © 2019)

Poslední část nese název L´Europe des nations: Une nouvelle organisation

institutionnelle (Evropa národů: Nová institucionální organizace) a zabývá se důležitostí

zrušení Evropské komise, která je podle RN hlavní příčinou selhání EU.

(RASSEMBLEMENT NATIONAL, © 2019)

I přesto, že volební kampaně jsou v „plném proudu“, tak předsedkyně Národního

sdružení i někteří ostatní lídři francouzských politických stran oznámili jednodenní

přerušení volební kampaně vzhledem k velké francouzské i světové ztrátě. Francouzskou

katedrálu Notre-Dame, v pondělí 15.4.2019 výrazně poničil oheň. I přes rozdílné politické

názory napříč Francií jsou Francouzi v téhle záležitosti jednotní a projevuje se jejich

nacionalismus.
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 Poslední volební průzkumy poukazují na mírné vedení strany La République en

Marche (Vpřed), před stranou Marine Le Penové, která těsně před volbami mírně klesá.

Každý průzkum se od sebe liší, ale momentálně většina dává s malým vedením na první

příčku stranu La République en Marche.

Na obrázku níže lze vidět jasný náskok dvou politických stran, a to La République

en Marche, kde průzkum ukazuje 21,5 % potenciálních voličů a stranu Rassemblement

National s 21 % potenciálními voliči.

Obrázek č. 7 Volební průzkum d´ Odoxa k volbám do EP (Ouest-France, ©2019)
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6 Seznam použitých zkratek

AfD Alternative für Deutschland (Alternativa pro Německo)

EP Evropský parlament

EU Evropská unie

FN Front National (Národní fronta)

MSI Movimento sociale (Italské sociální hnutí)

PFN Parti des Forces Nouvelles (Strana nových sil)

RN Rassemblement national (Národní sdružení)

RPF Rassemblement du Peuple (Sdružení francouzského lidu)

RPR Rassemblement pour la République (Sdružení pro republiku)

UDF L´Union pour la démocratie française (Unie pro francouzskou

demokracii)

UMP Union pour un mouvement populaire (Unie pro lidové hnutí)
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7 Závěr

Bakalářská práce se věnovala vývojem francouzské politické strany Národní fronta

(Národní sdružení), zvláštní zřetel byl kladen na nynější vedení strany pod vedením

současné předsedkyně Marine Le Penové a přípravě Národní fronty (Národního sdružení)

na nadcházející volby do Evropského parlamentu, které se budou konat v květnu 2019. Práce

přišla k následujícím závěrům.

Národní fronta (Národní sdružení) má dlouhou historii ve francouzské společnosti.

Její dlouhodobé trvání v politicko-sociálním životě poukazuje na úspěšné mnohaleté vedení

strany, které se podařilo dosáhnout bývalému předsedovi strany Jean-Marie Le Penovi.

Jedná se o unikátní záležitost v evropské společnosti. Při založení nebyla strana jasně

ideologicky vymezena a sestávala z mnoha proudů. Strana dlouhou dobu dosahovala pouze

minimálních volebních zisků. Strana vystupovala jako extremistické krajně pravicové hnutí

se znaky antisemitismu, tradicionalismu a projevů xenofobie. Také se potýkala s vnitřními

konflikty ve straně. Strach ze ztráty zaměstnání a nejistota, která panovala ve francouzské

společnosti, tvořily hlavní motivy k volbě Národní fronty. Strana se potýkala s aférami Jean-

Marie Le Pena a čím dál víc ztrácela voličskou základnu. Bylo zřetelné, že strana potřebuje

oživení a změnu, a ta přišla s výměnou vedení.

Příchodem Marine Le Pen došlo k vnějším i vnitřním změnám a oživení Národní

fronty. Představitelé tvrdé linie přestali tvořit hlavní základnu strany a převýšili je mladí

aktivisté. Marine Le Pen se přizpůsobila situaci, která nastala v Evropě. Její hlavní body

programu se týkají i nadále právě bojů proti imigrantům a také odporu k Evropské unii.

Oprostila se od antisemitistických a rasistických znaků, které byly za vlády jejího otce se

stranou spojovány. Zaměřila se na nacionalistické znaky a s nimi spojené hodnoty Francie.

Důsledkem toho, aby mohly být zvýhodňované francouzské podniky v oblasti zemědělství

a průmyslu, byly připuštěné zásahy státu. Jde jí o dobro francouzské společnosti. Nedávná

změna názvu strany z Národní fronty na Národní sdružení právě pomáhá straně k

vybudování nové volební základny a přispívá k pomyslnému uzavření negativních ohlasů,

které byly se stranou spojovány.

Přínos práce pro mne samotnou spočívá v rozšíření obzorů v oblasti politologie, a

také vzhledem k čerpání zdrojů především ve francouzském jazyce pociťuji zlepšení

schopnosti tvorby překladu, kterou práce požadovala, a díky které jsem se obohatila o novou

terminologii v dané oblasti. Získané znalosti lze uplatnit v mém budoucím profesním životě
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v předmětu Základy společenských věd. Také u mě samotné došlo k zamyšlení o důležitosti

voleb do Evropského parlamentu. Měla jsem možnost porovnat nízkou procentuální volební

účast v České Republice s jinými státy v Evropské unii, především s francouzskou

společností.
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