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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně : Pozitivum bakalářské práce
spatřuji mj. v tom, že autorka pracuje s informačními zdroji ve francouzském jazyce a to
zejména s aktuálními elektronickými zdroji. Určitou slabinou je, že práce málo přibližuje
kritiku zkoumané strany z pohledu politologú a politických stran, ale to by bylo nad rámec
cíle, který si autorka kladla, i do značné míry nad rámec bakalářské práce.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně tabulkami, grafy apod. X
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IV. Doplňující poznámka : Autorka si zvolila vysoce aktuální politologické a politické
téma – současný vývoj jedné z evropských populistických, nacionalistických,
autoritářských stran . Vzhledem ke svému studijnímu oboru, a tudíž možnosti využití
znalosti francouzského jazyka si zvolila– francouzskou politickou stranu – Le Front
National, resp. Le Rassemblement natinal. Ve své bakalářské práci prokázala zvládnutí
základů vědecké práce.

Závěr : Tato práce splňuje požadavky na tento typ prací.

V. Otázky k obhajobě: 1.Do jaké míry je, podle vás, změna názvu strany, opuštění
některých témat (antisemitismus, rasismus), zmírnění radikalismu, nastolování nových
témat (např. podpora francouzských podniků, zajištění sociální hozabezpeční pro
občany Francie apod) pro stranu a zejména Marine Le Pen více strategicko – taktickým
krokem, nebo se jedná skutečnou vnitřní idovou proměnu?
2. Jaké byly předvolební průzkumy strany těsně před volbami do AP a vaší obhajobou?
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